

O b s a h

Úvod.....	3
Kapitola 1: Pojištění.....	4
1.1 Pojištění.....	4
1.2 Pojištění a riziko.....	11
1.3 Pojistný vztah.....	16
1.4 Prvopočátky pojištění a pojišťovnictví.....	19
1.5 Pojištění v současnosti.....	25
Kapitola 2: Zajištění.....	30
2.1 Zajištění jeho úlohy a význam	30
2.2 Formy zajištění.....	35
2.3 Prvopočátky zajištění.....	38
2.4 Zajišťovací smlouva.....	42
Kapitola 3: Klasifikace pojištění.....	44
3.1 Základní klasifikace pojištění.....	44
3.2 Pojistná odvětví.....	50
3.3 Neživotní pojištění.....	51
3.4 Životní pojištění.....	65
Kapitola 4: Komerční pojišťovna.....	69
4.1 Vznik komerční pojišťovny jako podnikatelského subjektu.....	69
4.2 Komerční pojišťovny, úkoly a význam.....	69
4.3 Předmět podnikání komerční pojišťovny.....	70
4.4 Komerční pojišťovna a její činnosti.....	70
4.41 Tvorba nových pojištění.....	71
4.42 Marketing a obchodní činnost.....	73
4.43 Správa pojištění.....	76
4.44 Likvidace pojistných událostí.....	79
4.45 Ostatní činnosti.....	82
4.5 Hospodaření komerční pojišťovny.....	84
4.51 Obchodní plán.....	88
4.52 Všeobecné pojistné podmínky.....	89
4.53 Technické rezervy a fond zábrany škod komerční pojišťovny.....	90
4.54 Informační systém v pojišťovnictví.....	92
Kapitola 5: Pojišťovnictví.....	94
5.1 Pojišťovnictví.....	94
5.2 Dozor nad pojišťovnictvím.....	97
5.3 Zajišťovny.....	104
5.4 Zprostředkovatelé.....	105

5.5 Asociace pojišťoven.....	107
5.6 Mezinárodní instituce.....	111
5.7 Rada Kanceláří zelené karty.....	113
Kapitola 6: Pojistný trh.....	117
6.1 Podstata pojistného trhu.....	117
6.1.1 Finanční trh.....	119
6.1.2 Pojistný trh.....	121
6.2 Členění pojistného trhu.....	123
6.3 Pojistný trh v České republice.....	128
Kapitola 7: Právní úprava v pojišťovnictví.....	137
7.1 Právní úprava pojištění a pojišťovnictví.....	137
7.2 Veřejné právo.....	137
7.2.1 Zákon o pojišťovnictví upravuje.....	137
7.3 Soukromé právo.....	145
Kapitola 8: Pojistná matematika.....	152
8.1 Úvodní poznámky.....	152
8.2 Pojistné a jeho formy.....	153
8.3 Princip pojištění.....	153
8.4 Úmrtnostní tabulky.....	154
8.5 Ukazatele úmrtnostních tabulek.....	155
8.6 Komutační čísla.....	157
8.7 Životní pojištění.....	158
8.7.1 Pojištění pro případ dožití věku $x+n$	159
8.7.2 Pojištění na dožití věku $x+n$ s několika výplatami v různých časových obdobích	159
8.7.3 Pojištění pro případ smrti-trvalé (doživotní)	160
8.7.4 Pojištění pro případ smrti-dočasné pojištění	160
8.7.5 Pojištění pro případ smrti-odložené pojištění	161
8.8 Pojistné běžně placené	162
8.8.1 Běžné netto pojistné placeno ročně	162
8.9 Pojištění důchodu placeného jednorázovým netto pojistným	164
8.9.1 Doživotní důchod předlhuční-jednorázové pojistné	165
8.10 Brutto pojistné	166
8.11 Pojistná rezerva v pojištění osob	169
8.12 Pojistně-matematické výpočty založené na pojistné rezervě	174
8.12.1 Vyplácení odbytného	174
8.12.2 Redukce pojistné částky při neplacení pojistného	175
8.13 Bilanční rezerva	175
Literatura	177
Přílohy.....	178